
 

 

 

Amtliche Bekanntmachung 

Überbetriebliche Unterweisung im Ausbildungsberuf 

Elektroniker/-in – Fachrichtung: Automatisierungstechnik 

(Standort) 

Pflicht zur überbetrieblichen Unterweisung 
 
 

Aufgrund der Vorschriften zur überbetrieblichen 
Unterweisung und der Empfehlung des Berufs-
bildungs-ausschusses vom 8. Juni 2020 be-
schließt die Vollversammlung der Handwerks-
kammer Kassel im schriftlichen Umlaufverfah-
ren zu der am 18. Juli 2014 veröffentlichten 
Übersicht der durchzuführenden überbetriebli-
chen Maßnahme die folgende Änderung, die am 
17. August 2020 vom Hess. Ministerium für 
Wirtschaft, Energie, Verkehr und Wohnen – Az 
IV4-A-099-g-06-15#002 – genehmigt wurde und 

mit der Veröffentlichung in der Deutschen 
Handwerkszeitung in Kraft tritt. 

Für Auszubildende im Ausbildungsberuf Elekt-
roniker und Elektronikerin in der Fachrichtung 
Automatisierungstechnik wird der Durchfüh-
rungsort Bildungs- und Technologiezentrum für 
Elektro- und Informationstechnik e. V. Lauter-
bach für die Lehrgänge ETA1/04, ETA2/04 und 
ETA3/04 – fakultativ – festgeschrieben. 

 

Beruf Lj. Lgb. Lgd. Standort Einzugsgebiet 

Elektroniker 
 
Systemelektroniker 
 
Elektroniker für Maschi-
nen und Antriebstechnik 

1. 
 

G-ETEM1/03 
G-ETEM2/03 
G-ETEM3/03 
 
 
 
 
 
 
G-ETEM1/03 
G-ETEM2/03 
 
 
G-ETEM3/03 

1 
1 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
1 
 
 
1 

BZ Kassel 
 
BZL Lauterbach 
 
 
 
BBZ Marburg 
BBZ Mitte 
BBZ Korbach 
BS Melsungen 
 
 
BS Ziegenhain 
BZL Lauterbach 

Kassel Stadt und Land 
 
LK Werra-Meißner 
LK Hersfeld-Rotenburg 
Altkreis Biedenkopf 
 
Altkreis Marburg 
Landkreis Fulda 
LK Waldeck-Frankenberg 
Altkreis Melsungen 
Altkreis Fritzlar-Homberg 
 
BS Ziegenhain 
Schwalm-Eder-Kreis 

Elektroniker aller FR 2. ET1/04 
ET2/04 
ET3/04 
 
 
 
 
 
 
ET1/04 

1 
1 
1 
 
 
 
 
 
 
1 

BZL Lauterbach 
 
 
 
BZ Kassel 
 
BBZ Marburg 
BBZ Korbach 
BBZ Fulda 
BS Melsungen 

LK Werra-Meißner 
LK Hersfeld-Rotenburg 
Altkreis Biedenkopf 
 
Kassel Stadt und Land 
 
Altkreis Marburg 
LK Waldeck-Frankenberg 
LK Fulda 
Altkreis Melsungen 



 

 

 

 
 
ET3/04 
ET2/04 

 
 
1 
1 

 
 
BS Ziegenhain 
BZL Lauterbach 

Altkreis Fritzlar-Homberg 
 
BS Ziegenhain 
Schwalm-Eder-Kreis 

Elektroniker 
FR Energie- und Gebäu-
detechnik 

2. ETE1/04 
ETE2/04 
ETE3/04 
ETE4/04 
– fakultativ –  
 
 
 
 
ETE1/04 
ETE4/04 
– fakultativ –  
 
ETE2/04 
ETE3/04 

1 
2 
1 
1 
 
 
 
 
 
1 
1 
 
 
2 
1 

BZ Lauterbach 
 
 
 
BZ Kassel 
 
BBZ Marburg 
BBZ Korbach 
BBZ Fulda 
BS Melsungen 
 
 
BS Ziegenhain 
BZL Lauterbach 

LK Werra-Meißner 
LK Hersfeld-Rotenburg 
Altkreis Biedenkopf 
 
Kassel Stadt und Land 
 
Altkreis Marburg 
LK Waldeck-Frankenberg 
LK Fulda 
Altkreis Melsungen 
Altkreis Fritzlar-Homberg 
 
Altkreis Ziegenhain 
Schwalm-Eder-Kreis 

FR Automatisierungs-
technik 

2. ETA1/04 
ETA2/04 
ETA3/04 
– fakultativ – 

2 
2 
1 

BZL Lauterbach Kammerbezirk 

Systemelektroniker 2. SE1/04 
SE2/04 
SE3/04 
SE4/04 
SE5/04 
SE6/04 
SE7/04 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

BZL Lauterbach Kammerbezirk 

Elektroniker für Maschi-
nen und Antriebstechnik 

2. EMA1/04 
EMA2/04 
EMA3/04 
EMA4/04 
EMA5/04 
EMA6/04 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

BZL Lauterbach Kammerbezirk 

Elektroniker 
FR Informations- und Te-
lekommuniktionstechnik 

2. ETI1/04 
ETI2/04 
ETI3/04 
– fakultativ – 

2 
2 
1 

BZL Lauterbach Kammerbezirk 

Legende:  Lj.= Lehrjahr  Lgb.= Lehrgangsbezeichnung Lgd.= Lehrgangsdauer (Wochen) 

 

Kassel, 25. September 2020 

H A N D W E R K S K A M M E R   K A S S E L 

Präsident  Hauptgeschäftsführer 

Heinrich Gringel  Jürgen Müller 


